

SPRZĄTANIE ŚWIATA - POLSKA 2013**"ODKRYWAMY CZYSTĄ POLSKĘ"**

W dniach 20,21,22 września 2013 r. organizowana jest na terenie całego kraju akcja **„Sprzątanie świata - Polska 2013”**. Tegoroczne hasło brzmi: **„Odkrywamy czystą Polskę”** Pod takim hasłem rusza tegoroczna akcja „Sprzątanie świata - Polska 2013”. Jakość środowiska, w którym żyjemy to sprawa codziennych wyborów każdego z nas i każdy z nas może w codziennym swoim funkcjonowaniu trochę ulżyć środowisku. Akcja „Sprzątanie świata” niech się stanie pretekstem do tego, żeby każdego dnia, na nowo odpowiedzialnie korzystać ze środowiska. Bo przecież pod naporem codzienności łatwo zapominamy o podstawowych i najprostszych, a dla nas dostępnych, sposobach dzięki, którym nasz negatywny wpływ na środowisko zmniejsza się. Wychodząc naprzeciw ww. akcji Gmina Siewierz włącza się czynnie w działania proekologiczne poprzez wzięcie udziału w akcji porządkowej na rzecz czystego środowiska. Akcja „Sprzątanie świata - Polska 2013” jest organizowana pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz .

Celem ww. akcji jest budowanie świadomości ekologicznej oraz inicjowanie działań na rzecz ochrony środowiska – poczynając od sprzątnięcia śmieci, poprzez promocje i stosowanie selektywnej zbiórki odpadów po długofalowe, rozbudowane programy ekologiczne. Gmina Siewierz wspierając ideę akcji „Sprzątanie świata” kontynuuje ogólnopolską działalność na rzecz ochrony środowiska, poprzez czynny udział młodzieży szkolnej oraz innych grup społecznych w lokalizacji i usuwaniu odpadów z terenów publicznych . Niemal każda nasza aktywność wiąże się z powstawaniem odpadów, ale zawsze możemy próbować postępować w taki sposób, aby było ich jak najmniej a te, które już powstały prawidłowo zagospodarować, czyli segregować.

Zorganizowana akcja „Sprzątanie świata” ma na celu uświadomienie młodzieży szkolnej oraz pozostałym grupom społecznym, że nowy system gospodarki odpadami komunalnymi nie zadziała prawidłowo, jeśli jego uczestnicy, czyli my wszyscy, nie będziemy wiedzieli dlaczego ważne jest, aby prawidłowo postępować z odpadami i co jeszcze ważniejsze – co zrobić, by było ich jak najmniej. Bardzo istotnym jest, aby każdy z nas włączył się do tej akcji, także organizacje młodzieżowe, szkoły, zakłady pracy i inne jednostki organizacyjne. Wzorem lat ubiegłych rękawice i worki do których będą zbierane odpady podczas akcji, zostaną zabezpieczone przez Gminę Siewierz i rozdysponowane zgodnie z określonymi potrzebami zgłaszających. Odbiór zebranych odpadów prowadzony będzie na zlecenie Gminy. Wobec powyższego, proszę o zgłaszanie swojego uczestnictwa oraz określenie terenu, który zostanie oczyszczony z odpadów. Zgłoszenia należy składać pisemnie w Urzędzie Miasta i Gminy Siewierz – Referat Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska (pok. 23, II piętro). W zgłoszeniu należy również podać miejsce i datę zdeponowania odpadów.

Oczekujemy również, że poszczególne grupy porządkujące będą wybierać tereny ogólnodostępne o znacznym stopniu zanieczyszczenia, a tym samym rzucającym cień na wizerunek naszej Gminy.

Po zakończeniu akcji proszę o podanie informacji :

- ile worków zostało napełnionych,
- jaki teren został uporządkowany,
- ile osób uczestniczyło w sprzątaniu,
- dodatkowo można załączyć fotografie obrazujące akcję sprzątnięcia wybranego terenu przed i po zakończeniu.